R 2 Vnde

Vnde & Ioānes Apostolus: Ex hoc cognoscimus, inquit, charitatem eius, quia ipse pro nobis animam suā posuit. Iuste igitur maior charitas, per quam reformatum est genus humanum.

CAPVT XIII.

Sicut amini charitatem, emulamini spiritalia, magis autē ut propheteis.) Post charitatem prophetā di studium magis habendum hortatur, quia quām uis magni sint spiritales gradus quos enumerat: **Hic** tamē melior qui utilitatem ecclesię proficit, ut discant omnes diuinæ legis rationem. **In** quo enim quis animum dederit, in eoipso accipit donum, dicente Salomone: **Sci**re legem sensus est optimus, scientia enim charitate subnixa non inflatur sed est mansueta proficiens omnibus ad utilitatem. **¶ Qui** enim loquitur linguis, non hominibus loquitur sed deo: nemo enim audit spiritu autē loqui mysteria.) **Hoc** est quod dicit, quia qui loquitur incognita lingua, deo loquitur, quia ipse omnia nouit. homines enim nesciunt, idēc nullus est ex hac re profetus, spiritu autem loquitur non sensu, quia ignorat quid dicit. **¶ Qui** enim prophetat, hominibus loquitur ad ædificationem & exhortationem & consolationem.) **A**edificatur enī quando quaſtionum solutionē addiscit. **E**xhortatio autē illi fit, ut desiderium patiatur prophetādi. **C**onsolatur uero, quia contemptum disciplinae spe uidet. **S**cientia enim legis firmat animos, & prouocat ad speci melioris profectum. **¶ Qui** loquitur lingua se ipsum ædificat, qui uero prophetat ecclesiam ædificat.) **P**er id enim quod forte solus scit quod loquitur, se solum ædificat: nam qui prophetat omnē plebem ædificat, dum intelligatur ab omnibus quid loquatur. **P**rophetas interpretes dicit scripturarum. **S**icut enim propheta futura prædictit quae nesciuntur: ita & hic dum scripturarum sensum qui multis occultus est manifestat dicitur prophetare. **¶ Volo** autē uos omnes loqui linguis, magis autē

ue

ut prophetis.) Non poterat prohibere loqui linguis, q̄a quia superius donum istud dicit esse spiritus sancti, sed ideo prophetandi magis studiū habendum, quia utilius est. ¶ Maior est enim qui prophetat q̄ qui loquitur lingua nisi interpretetur.) Quia si interpretari poterit, nō erit minor quia ecclesiam ædificat: hoc enim maius est, quod omnibus prodest. Hic enim per donum dei linguis loquit̄, qui etiam interpretatur, sicut & illi duodecim in actibus apostolorū. ¶ Nunc autem fratres, si uenero ad uos i linguis loquens, quid uobis prodero si nō loquar uobis, aut in reuelatione, aut in noticia, aut in prophetia, aut in doctrina.) Hæc omnia unum significant Docere enim nemo poterit, nisi intelligatur. Tamen quæ sine anima sunt uocē dantia, siue tibia siue cithara, si distinctionem sonus non dederint, quō cognoscetur, quod per tibiam canit̄, aut qđ citharizatur. Etenim si incertam uocem dederit tuba quis separabit ad præliū? Qm̄ exempla facilius suadent q̄ uerba, exemplis cōmendat p̄ quæ facile assequantur, non debere illos in ecclesia loqui linguis, qui interpretari nō possunt. Ut quid em̄ loquatur, quem nemo intelligit? ¶ Ita & uos per linguā nū signifcantem sermonem dederitis, quō scietur quid loquimini? Leritis enim in aëra loquentes.) Hoc est, nihil proficiētes. ¶ Vtputa genera linguarum sunt in hoc mundo, & nihil sine uoce.) Multa quidē genera sunt linguarum, inquit, sed habent p̄prias uocum significations ut intel ligantur ¶ Si ergo nesciero uirtutem uocis, ero ei cui loquor barbarus, & is qui loquitur mihi barbarus.) Nō utiq̄ id studendum monet, ut inuicem per incognitam linguam barbari sibi uideantur, sed quia concordia res est, his nitendum est, ut per unanimitatē intellectus, cōmuni latititia glorientur. ¶ Sic & uos quoniam æmulatorēs eſtis spirituum ad ædificationem ecclesiæ, querite ut prophetetis.) Quia prodest scripturas explanare, nā incitatur & gaudet animus quando aliquid de scripturis percipit, & quantum propensior in hac parte fit, tñ deserit uitia, propterea ad hanc partem studium monet

applicādum. **I**ldeo qui loquitur lingua, oret ut interpretet.) Eum qui linguis loq desiderat, orare debere ut accipiat donum interpretandi, ut proficiat cæteris studi um eius. **¶ Si orauerō lingua, sp̄ritus meus orat, mens autem mea sine fructu est.)** Manifestum est ignorare animū nostrū si lingua loquatur quam nescit, sicut as solent Latini homines Græce cantare oblectati sono uerborum, nescientes quid dicant. Spiritus autem qui datur in baptismo scit quid oret animus dum loquitur aut perorat lingua sibi ignota: mens autem qui est animus, sine fructu est. Quem enim potest habere fructū, qui ignorat quæ loquatur. **¶ Quid est ergo? Orabo sp̄itu, orabo & mente, psalmū dicam sp̄iritu, psalmū dicam & mente.)** Hoc dicit, quia cum quis hac lingua loquitur quam nouit, tam spiritu quam mente orat, quia non solum sp̄iritus eius quem dixit datum in baptismo scit quid oratur, sed & anim⁹ simili modo, & de psalmo non ignorat. **¶ Ceterum si benedixeris sp̄iritu.)** Hoc est, si laude dei lingua loquaris ignota audientibus. **¶ Quis supplet locum idiota? quō dicit amen super tua benedictionem, quia nescit quid dicas?)** Imperitus enim audiens quod non intelligit, nescit finē orationis & nō respondet amen, id est, v̄erū, ut confirmetur benedictio. Per hos enim impletur confirmatio precis, qui respondent amen, ut omnia dicta ueritatem in audiētum mentibus confirmetur. **¶ Nam tu quidem gratias agis.)** De eo dicit q̄ cognita sibi loquitur, quia scit quid dicat. **¶ Sed alius nō ædificatur.)** Si utiq ad ædificandam ecclesiam conuenitis, ea debent dici quæ intelligent audiētes. Nam quid prodest ut quis lingua loquatur quam solus scit, ut qui audit nihil proficiat, ideo tacere debet in ecclēsia, ut hi loquantur qui profint audientibus. **¶ Gratias ago deo meo, quod omnī uestrū lingua loquor.)** Quoniam superius linguis loqui donum esse dixit sp̄iritus sancti, ideo ad deum refert quod omnium lingua loqueretur. Et ne forte quasi æmulus per inuidam hoc docere uidetur, ostēdit se omnium quidem horum lo-
qui

COM MENT. D. AMB R O. 263

qui linguis, & quia non ualde prodest. **Sed in eccl-
esi, inquit, uolo quinque uerba loqui per legem, ut &**
alias edificem quam decem milia uerborum in lingua.)

Vtilius dicit paucis uerbis in apertione sermonis loqui
quod omnes intelligent, quam prolixam orationem ha-
bere in obscuro. Hi ex Hebræis erant qui aliquando Sy-
ra lingua plerunque Hebræa in tractatibus aut obla-
tionibus utebantur ad commendationem. **Glorian-
tur enim se dici, Hebræos propter meritum Abræ.**

Quod idem Apostolus pro nihilo habuit, dicens: **Mi-
hi autem abſit gloriari niſi in cruce domini nostri I E-**

S V C H R I S T I **Fratres, nolite pueri effici sensi-
bus, sed malicia paruuli eſtote, ut ſenſibus perfecti ſi-
tis.)**

Perfectos illos uult esse, ut ſciant quid ad instru-
ctionem ecclesiæ fit neceſſarium, ut recedentes à mali-
cia & erroribus, his ſtuderen t quæ proficerent ad uti-
litatem fratrum. **Hic eſt enim ſenſu perfectus, qui id agit**
ut proſit alicui maxine fratri. **In lege enim ſcriptum
eſt, quia in alijs linguis & in labijs alijs loquar populo
huic, & nondum me exaudient dicit dominus,)** **Hoc do-**

**minus de his dixit, quos præſent nec ſaluatori creditu-
ros. In alijs enim linguis & in alijs labijs loqui nouum
testamentum eſt prædicare, ſicut dicit Hieremias, pphe-
ta: Ecce uenient dies dicit dominus & consummabo do-
mum Israël & domum Iuda testamentum nouum, non ſecū-
dum quod diſposui patribus illorum hoc eſt, immutata
ratione, aliter loqui quam ſe legis ueteris uerba habeāt,
dum audiunt sabbatum ſolui, neomenias euacuari, cir-
cunciſionem ceſſare, ſacrificia immutari, eſcas duduſ pro-
hibitas licere edere, **C H R I S T V M deo deum præ-
dicare, hoc eſt, alijs linguis & alijs labijs loqui, & nec ſic**
perfidii deum obaudire uoluernut. **Potest & ſic intelli-
gi, ut quia multi Iudæorum maleuoli erant, & propte-
rea dignum non erat his in reuelatione loqui Iuan-
gelium, ſed in parabolis loqueretur ad eos, & intelligētes**
ideo ſibi nō reuelari q̄a mali erant, nec ſic ſe corrigerent
ut mereri ſe faceret p explanationem audire uerba dei.**

R 4 **Unde**

Matth. 13, Vnde dicunt discipuli ad dominum: Domine quare in parabolis loqueris illis? Et dominus: Quia uobis datum est, inquit, nosse mysterium regni dei: illis autem nō, ut uidentes non uideat, & audientes non intelligant, ne indigni salutem perciperent: quod animaduertentes, p̄ meritis suis factum, nec sic cōuersi deo satisfacere uoluerūt.

(Itaq̄ linguae in signum sunt.) Hoc est, uelamine incognitae linguae obscurati sunt sermones dei, ne uideantur à perfidis, ut cum audiuntur incognitae lingue signū sit, quia propter perfidiam factum est ne audiens intelligat. (Non utiq̄ his qui credunt, sed non credentibus.)

Hoc est quod dixi, quia ad occultandos sensus incredulis proficiunt linguae. (Prophetia autem non incredulis sed his qui credunt.) Hoc est, non competit fidelibus audire linguis quas non intelligant, sed infidelibus q̄ non sunt digni intelligere, sicut dicit **Isaias propheta:** Vade & dic populo huic, Aure audietis & non intelligeris &c.

(Si conuenerit uniuersa ecclesia in unum & loquantur omnes linguis, introēant autem & idiotæ, nōne dicēt, quia insanitis?) Manifestum est, quia si omnes diuersis linguis loquantur, tumultus fit quidam inconditus populi quasi phrenesim patientis... (Si autem omnes prophetent, intret autem aliquis infidelis uel idiota, increpatetur ab omnibus, redarguitur ab omnibus, occulta cordis eius manifesta fiunt, & tunc cadens in faciem adorabit deum pronuncians quod uere deus sit in nobis.) Cū enim intelligit & intelligitur, audiens laudari deum & adorari **Christum**, peruidet ueram esse & uenerandā religionem, in qua nihil fucatū, nihil in tenebris uidet gerri, sicut apud paganos quibus uelantur oculi, ne quæ sacra uocant perspicientes, uarijs se uanitatibus cernant il ludi. Omnis enim impostura tenebras petit, & falsa proueris ostendit. Ideo apud nos nihil abdite, nihil sub uelamine, sed simpliciter unus laudatur deus, ex quo sunt omnia, & unus dominus Iesus per quem omnia. Si enim nullus fit qui intelligat aut à quo ipse discutiatur, potest dicere seductionem esse quādam & uanitatem, quæ ideo

Isaias. 6.

linguis

linguis canitur quia pudoris est si reueletur. ¶ Quid est ergo frates, cum conuenitis unusquisque uestrum psalmū habet.) Id est, laudem dei per canticum eloquitur. ¶ Doctrinam habet.) Hoc est, sensum per spiritalem prudentiam habet expositionem. ¶ Reuelationem habet.) Id est, subest ei prophetia occultorum, quæ ad omnium mē tem perueniat fauentem spiritu sancto. ¶ Lingua habet.) Ut eos qui lingua loqui poterant non contristaret, permisit eos loqui linguis: ita tanem ut interpretatio se queretur. Ideo ait: ¶ Interpretationem habet.) Ut si interpres adesset, daretur locus loquendi linguis. ¶ Omnia ad ædificationem fiant.) Conclusio hæc est, ut nihil incassum in ecclesia geratur, hocq; elaborandum magis ut imperiti proficiat, ne quid sit corporis per imperitiam tenebrosum. Idcirco omnes paratos uult conuenire diuersis donis spiritualibus, ut ipsa auiditate animi uigilantes inuicem se exhortati, meliora dona emularentur ad illuminationem fratrum. ¶ Siue enim lingua quis loquitur per duos ut multū tres, et particulatim ut unus interpretaretur.) Hoc est, duo aut tres, nō plus linguis loquuntur, sed singuli non simul omnes, ne insanire uiderentur. Ideo ergo, ut multum tres, ne occuparent diem linguis loquentes & interpretes illorum, & non haberent, pphætæ tempus scripturas differendi qui sunt totius ecclesiæ iluminatores. ¶ Quod si non fuerit interpres taceat in ecclesia, sibi autem loquatur & deo.) Hoc est, intra se taceite oret aut loquatur deo, qui audit muta omnia. In ecclesia enim ille debet loqui, qui omnibus prospicit.

Prophetæ autem duo uel tres loquantur & alijs exanimenter uel interrogent.) Ipsum modum tenuit dīcendo: Duo aut tres loquantur, singuli autem sicut supra, cæteros aut interrogare permisit de his quæ forte in ambiguum ueniunt, aut quæ assequi aliquis non potest, quia diuersa sunt ingenia, ut disputatione planiore dilucidentur. ¶ Quod si alijs reuelatū fuerit sedenti, prior taceat.) Id est, permittat potior inferiori, ut si pōt dicat nec ægreferas, quia potest & illi dari donū ut dicat, cum uidet

uidetur inferior, quod potiori concessum non est. **Sicut enim** totum uni concedi non potest licet potiori, ita & nō potest alicui quamvis inferiori nihil impertiri, ut ne amo sit uacuus à gratia dei. **Potes**tis enim per singulos prophetare, ut omnes discant & omnes exhortentur.)

Hæc traditio synagogæ est, quam nos uult sectari, quia Christianis quidem scribit, sed ex gentibus factis non ex Iudeis, ut sedentes disputatione seniores dignitate in cathedrali, sequentes in subsellij, nouissimi in pavimento super mattas. Quibus si reuelatum fuerit dandum locū dicendi præcipit, nec despiciendos, quia membra corporis sunt. **(Et spiritus prophetarum prophetis subiectus est.)** Quia enim unus atq; idem spiritus est, qui tam prophetis futura dicentibus q; his reuelauit scripturas infundit se p ratione & qualitate causarum, idcirco dixit: Subiectus est prophetis, ut ingenia accenderet hac spe quod spiritus conatus adiuuet. Desiderio eñ optimo ad dei res enarrandas subuenit, ut implete boni propositi uoluntatem. Nam & de saluatori idem dictum est: Bibeant autē de spiritali sequente petra: petra autem erat Christus. Hoc est, & subiectum esse, quod & sequi. Sequebatur enim ut humanis suffragijs deficientibus, adesset ad auxilium tribuendum. Ita & spiritus subiectus dicitur, ut conatus bonus adiuuet, cum suggerit. Subiectus enim uidetur, qui cepta alterius perficit. **(Non est enim dissensionis res, sed pacis.)** Quia ergo pacis res est, dicente saluatore: **Pacem meam do uobis, pacem reliquo uobis, nemo alterū non finat dicere, neq; debet dicenti studio contradicendi resistere, ne discordia fiat in corpore.** Qui enim in pace uocantur, patientiæ debent studere, ne pacis iura soluantur. **(Sicut in omnibus ecclesijs sanctorum doceo.)** Hoc dicto hortatur illos ut quæ præcepit faciant, quando similiter se ecclesijs sanctorum prædicare testatur. **(Aut à uobis uerbum dei profectum est, aut in uos solos aduenit.)** Arguentis uerba sunt. Sic enim inflati erant quasi ipsis promissa fuisse hæc salus, & exemplo eorum cæteræ gentes uocarentur ad fidem, aut nō essent aliqui qui possent

Ioan. 4.

A

possent accipere gratiam dei, apostolis prædicantibus.
Dic enim se iactabant, quasi beneficium darent magis q̄ acciperent accedentes ad fidem. Vnde dicit: Aut in uos solos deuenit uerbum dei. Omnis enim qui uult aliquid emere quod scit ab alijs non requiri, cum quodam fasti dio accedit ad emptionem, quasi beneficium præstiturus uidenti. Ideo hoc Apostolus arguit in Corinthis, quia tales se præbebant elatione uanitatis, quasi si ipsi nō obediēt uerbis fidei, nemo esset q̄ si crederet.) Sicut dicit Iudeis. **Vobis** primis oportebat loqui uerba uitę huius, sed quia repulisti ea, indignos uos facientes æternę uitę, ecce conuertimus nos ad gentes. ¶ q̄ Si quis existimatur p̄pheta esse aut spiritualis, cognoscat quæ scribo uobis, q̄a domini sunt.) Hoc dicens, tangit supra memoratos falsos apostolos, à quibus fuerant deprauati, qui pro desideriis hominum nō diuina sed terrena decebant. Ideo hic nihil suum tradere se dicit sed domini, ut quibus suadet deo acquisiti non hominibus uideantur: qua fiducia & constanter prædicat, liberam habens conscientiam quia non hominibus placere uult sed deo. Vnde peccatoribus non blanditur ut crescant, sed admonet ut desinant.

(Si quis autem ignorat, ignorabitur.) Recte, quia qui nescit domini esse quæ loquitur Apostolus, & ipse à domino ignorabitur in die iudicii, dicente domino: Amen dico uobis quod nescio uos. q̄ Propter quod fr̄ates æmulationem habete prophetandi.) Quamuis arguat hos & in multis reprehendat & corripiat, eo quod recesserant à traditione eius, tamen fr̄ates hos uocat, q̄a dicit Esaias ad plebem domini: Dicite his qui non recte ambulant in ihs meis, fr̄ates nostri estis uos. Ut ergo consolaretur istos post correctiones, fr̄ates illos uocat, & ad æmulationem prophetiæ hortatur, ut assidua disputatione & explanatione legis diuinæ fierent fr̄atores, ut possent dicere peruersas esse pseudoapostolorum prædicationes. ¶ Et loqui linguis nolite prohibere.) Et hoc, ppter charitatē, ut q̄ possunt lq̄ linguis, & q̄ interpres fuerit, præsens, nō uetenē ne fiat dissensio.

Acto. 13.

Omnia

QOMnia autem honeste & secundum ordinem fiant.)
Hoc est secundum ordinem supradictum. Honeste autem illud fit quod cum pace & disciplina fit.

Gen. 8.

Mulieres uestræ in ecclesia taceant.) Nunc trahit quod prætermiserat. Superius enim uelari mulieres in ecclesia præcepit, modo ut quietæ sint & uerecundæ ostendit, ut operæ premium sit, quia uelantur. Si enim imago dei uir est non fœmina, & uiro subiecta est lege naturæ, quanto magis in ecclesia debet esse subiectæ propter reverentiam eis qui illius legatus est, qui etiam uitri caput est. **N**on enim permittitur illis loqui, sed esse in silentio, sicut & lex dicit. Quid dicit lex? Ad uirum tuū conuersio tua, & ipse tui dominabit. Lex hæc specialis est. Hinc Sara dominum uocabat. Abraam uirum suum: Ac per hoc in silentio iubentur esse, ne supradictæ legis sententia infirmetur, cuius memor Sara uiro suo erat subiecta, sicut dictum est. Quamuis una caro sit, sed duabus ex causis iubetur esse subiecta, quæ & ex uiro est, & per ipsam intravit peccatum. **S**i quid autem discere uolunt, domi uiros suos interrogent: Turpe est enim mulieribus in ecclesia loqui.) Turpe est, quia contra disciplinam est, ut in domo dei qui eas subiectas uiris suis esse præcepit, de lege loqui præsumant, cum sciant illic uiros haberere primatum, & sibi magis competere ut in domo dei precibus uacent, linguam retinentes, aures aperiant ut audiant quomodo misericordia dei mortem uicit per Christum, quæ per eas regnauit. Nā si audeant in ecclesia loqui dedecus est, quia idcirco uelatur ut humiliatae appareant. Illæ autem se uerecundæ ostendunt, quod & uiris opprobrium est. In mulierum enim insolentia etiam mariti notantur,

CAPVT XV.

NOTVM

IN EPIST. AD CORIN. 269

Otum autem uobis facio fratres, quia Euā gelium quod prædicauī uobis quod & accepistis, in quo & statis, per quod & salutē efficimini, quod sermone annunciaui uobis debetis tenere, nisi forte sine causa credidistis.) Ostendit illis quia si in hac causa quæ subiecta est, à traditione eius seducti sunt, perdererūt quod crediderunt. Omnis enim spes credentia in hoc sensu est, quia mortui resurgent. Quod autem dicit: In quo & statis, his dicit qui firmi erant in fide traditionis huius. Promiscuis enim loquitur, ut & hi qui infide fixi sunt gaudeant, & qui nutant corripi se doleant & corriganter. ¶ Tradidi enim uobis in primis, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundū scripturas.) Scripturas testamenti ueteris memorāt, que futuram passionem domini cecinerunt. Dicit enim Esaias propheta: Ut ouis ad immolandum ductus est. Et inter cetera, quoniam tolletur à terra uita eius, ab iniuriatib⁹ bus populi mei ductus est ad mortem. Hæc in Christo reperta noscuntur. Sed quia præteriti temporis significatio uidet, non est aduersum, quia apud deum qui omnium præscius est, nihil futurum est, ideo sic dicit quod futurū est nobis, quasi factum sit. Nam in apocalypsi Ioānis apostoli dicitur: Agnus, inquit, qui occisus est à constitutiōne mundi. Quia enim aliter non fiet quam scit deus, factum dicitur, nobis enim fit nō deo, quia apud deum nihil est quod futurū dicatur. Et in psalmo ait: Dominus regnauit à ligno. Et Moses de cruce eius ita significauit dicēs: Tunc uidebitis uitam uestram pendētem ante oculosuestros & non credetis. Idcirco ergo in eadem causa & futuri temporis aliquando significantiam ponit, ne à persuersis non de Christo dictum defenderetur, si totum quæ si præteritum significaret. ¶ Et quia sepultus est.) Nulli dubium est sepultum esse, sicut dicit Esaias propheta: Et dabo malos pro sepultura eius. ¶ Et quia resurrexit tertia die secundum scripturas.) Omnia in fide clausa sunt, ideo sub persona populi resurrectio domini tertia die

Esa. 53. 53

270 || COMMENT. D. AMBRO.

die futura descripta est. Dicit enim Osee prophetas. Post biduum & in tertio die resurgemus & uiuemus in conspectu eius. In Christo enim omnes resurrexisse, sicut in Adam mortuos esse nemo fidelium denegat. Simili modo & in psalmo sub persona hominis etiam de Christo significat dicens: Omnia subiecisti sub pedibus eius, gloria & honore coronasti eum. ¶ Et quia uisus est Cephae.) Id est Petro, Hoc etiam Cleophas cum socio suo restatur, ut in Euangelio cata Lucan, quod apparet soli Petro. ¶ Postea illis undecim.) Et hoc in euangelio continetur. ¶ Deinde apparuit plus quam quingentis fratribus simul.) Hoc sua fide dicit. ¶ Ex quibus plures manent usque adhuc, quidam autem dormierunt. De his quibus post resurrectionem apparuit dominus.

tunc multos dicit fuisse in corpore. ¶ Deinde apparuit Iacobo.) Singulariter Iacobo apparuit sicut & Petro. Quod ideo puro factum, ut multifaria apparentia, fidem resurrectionis firmaret. ¶ Postea apostolis omnibus.) Iterum omnibus apostolis uisus est in monte ubi constituerat Illis Iesus, sicut refert Matthaeus Euangeliista. Ante in Hierusalem post dies octo resurrectionis suae, id est, dominica die ianuis clausis intravit ad discipulos, ut Thomae animus firmaretur, sicut dicit Ioannes apostolus. In monte enim intelligitur mactata illis dedisse. ¶ Nouissime autem omnium quasi abortiu[m] uisus est & mihi) Apparuit illi primum in celo, post oranti in templo. Abortiu[m] se dixit, quia extra tempus natus in Christo apostolatum accepit, iam Christo in celos recepero cum carne. ¶ Ego enim sum minimus omnium apostolorum.) Humiliat se & temporis causam sibi ascribit. Tempore enim minor est, non dignitate. Sed quia & persecutor fuit, inclinat se dicens. ¶ Qui non sum dignus uocari apostolus, quia persecutus sum ecclesiam dei. Gratia autem dei sum quod sum.) Deo dat gloriam qui eum elegit, & dignitatem suam non sibi defendit, sed indignum se dicit. Vnde uere plus meretur sciens

art. 13
111. v. 14. art. 9. 2:
Luc. 18 dixisse dum: Qui se exaltat humiliabitur. ¶ Et gratia eius pauper

pauper in me non fuit.) Hoc dicit, qui non propter quod persecutus est, minorem gratiam in apostolatu accepit.
 Sed plus illis omnibus laborau.) Addit ad causam, quod solum minoratus non est, sed & amplius propter constantiam qua uigebat in Christo afflictus est, quod non ægreterens dignior factus est. ¶ Nō ego autem, sed gratia dei mecum.) Ne se extulisse iactanter putaretur, statim se humiliat, cum hoc ipsum non magis sibi, sed de gratia ascribit, ut semper omnem gloriam reportet ad deum, unde iure exaltandus est. ¶ Sive igitur ego sive illi sic prædicamus & ita credidistis.) Hoc est quod supra significavit, quia nō inferiorem gratiam in prædicatione accepit, quam cæteri apostoli, sed unam atque eandem. Vnde magis arguit perfidiam Corinthiorum, quia cum manifestata esset credulitas hæc apud omnes ecclesiastas, hi ab hac fide & spe desciuerant quam subiecit, dicens. ¶ Si autem Christus prædicatur quod ex mortuis resurrexit, quod dicitur quod inter uos, quoniam resurrectio mortuorum nō est. Si ergo resurrectio mortuorum nō est, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit inanis est prædicatione nostra, uacua est & fides uestra.) Hæc a falsis apostolis erant tradita, qui Christum neque natum neque in catne passum, neque resurrexisse asseuerabant, quos & Ioannes apostolus denotat quod Christum in carne uenisse negabant. Vnde dicitur: Qui negat Christum in carne uenisse, hic est antichristus, & qui negat filium nec patrem habet. Isti ambulabant & quorundam fidem ne imprudentes a mundi sapientibus iudicarentur subuertebant, quia prudentes seculi stultus iudicant, cum audiunt resurrectionem mortuorum. Quod si inquit, uerum est, quia Christus nō resurrexit, falsi sumus prædicatores, & fides uestra inanis erit. Hoc enim credidimus apostolo prædicante, quod mortui resurgent, & hac spe attracti sunt ad fidem, quod utique ad detrimentum illorum proficer afferit si crediderunt quod futurum nō est, & pudoris est ut aliquis profiteat hoc se creduisse quod falso est. Et uere cum diu ergo illis incutit, & labores illorum dicit inserviosos si quod

si quod à falsis apostolis audierunt uerum est, quia mortui non resurgent. Quod nemo utiq; de se patitur audire, ut uidentes hoc cōtra se esse reuerterentur ad primā fidem. ¶ Inuenimus autem & falsi testes dei, quia testimonium diximus aduersum deum, qd suscitauerit Christum, quem non suscitauit.) Qui asserit quod Christum deus à mortuis suscitauit falso est testis si non est factū: uirtutem tamen dei prædicat, non utiq; ut inimicus qui tam admirabile sanctum uirtuti eius ascribit. Quod si uerum est, quia excitauit Christum à mortuis, quid huic dicendum est, qui & testis contra deum falso est, & op^o eius stultici am asserit? ¶ Si enim mortui non resurgent, neq; Christus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, adhuc estis in peccatis uestris, & qui dormierunt in Christo perierunt.) Terret illos, ut quia nemo sibi male uult, doleat illis hoc ccepisse credere quod cōtra ipso est. Qu: s enim peccata sibi remissa nolit audire. Et q dor mierunt in Christo, perierunt. Addit ad terrorēm, quia carorum suorum excessum noluit estimare perditionē. Qui enim non timuerūt, sub hac spē de seculo exierūt, si ue occidi non timuerunt, quia resurgere exemplo Christi crediderunt, & non est uerum, perierunt. Hoc illis dicit quod amore suorum defunctorum nolunt audire, ut illis amputet quod prius per errorem uolebant audire. ¶ Si in hac uita tantum in Christo sperantes sumus miserabiliores sumus omnibus hominibus.) Manifestum est, qd & in hac præsenti uita & in futura speramus in Christo: Nec enim hic deserit seruos suos, sed dat illis gratiā, & in futuro erunt in gloria eterna. Si autem futuræ uitæ spes non esset, omnibus hominibus quod dixit miserabiliores essemus. Ut quid enim ieiunia, uigiliæ, exit^o, munda uita, iusticia, misericordia, mors, si pro his nulla merces erit in futuro? Increduli autē uel hac uita fruuntur. ¶ Si enim Christus resurrexit à mortuis initium dormientium, quoniam quidem per hominem mors, & per hominem resurrectione mortuorum.) Hoc dicens tāgit pseudoprophetas qui Christum natū negabant, ac per

per hoc non resurrexisse carnem, quia qui natus nō est nec moritur. **S**ic autem probat Christum à mortuis resurrexisse quia homo fuit, ut dubium nō sit à deo à mortuis excitatū, ut quia peccato hominis mors inuenta est, Christi iusticia resurrectionem meruerit mortuorum.

¶ **S**icut enim in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes uiuiscabunt. **H**oc dicit, quia sicut Adam peccans mortem inuenit & omnes ex eius origine tenuit ut dissoluantur: ita & Christus non peccans & per hoc uincens mortem, quia qui non peccat uincit mortem, quia mors ex peccato, omnibus ergo qui sunt ex eius corpore acquisiuit uitam, id est, resurrectionem. **Q**uamuis ergo generalem tribuit resurrectionem, ut sicut in Adam omnes siue iusti siue iniusti moriuntur, ita & in Christo omnes tam credentes & dissidentes resurgant, licet ad pœnā, increduli tamen uiuiscari uidentur, quia corpora sua recipient, iam nō morituri sed passuri pœnam in eis sine fine quod credere noluerunt. **¶** **V**nusquisque autem in suo ordine. **N**unc ordines resurrectionis uult exponere, ne ideo putarent fabulosum esse, quia factum nō est adhuc in cæteris, ordinibus illis exponit & tempora quando factum sit, & quando futurum ut resurgent mortui. **¶** **I**n initium Christus. **S**icut in Actibus apostolorum testatur scriptum esse in Mose, si passibilis Christus, si prior surgens ex mortuis, &c. Prior ergo resurrexit ut forma fieret creditibus sibi. **¶** **D**einde hi qui sunt Christi in aduentu eius. **H**oc dupli modi intelligendum est, quia & in aduentu eius secundo sancti resurgent, iuxta fidem apocalypsis Ioannis, sicut in primo aduentu cum resurrexit, multa corpora sanctorum resurrexerunt ad protestationem cuiusque mortis ac spoliatae. **S**ub una ergo significatione duplē aduentum domini cōprehendit. **¶** **D**einde finis cum tradiderit regnum deo & patri. **C**ū destituerit omnem principatum & omnem potestatem & omnem uirtutem, & omnem dominationem. **O**portet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. **O**mnia enim subiecit sub pedibus eius. **N**on
Suissime

274 **S** C O M M E N T . D . A M B R O .

uissime inimica destruetur mors. Hoc dicit, quia traditio regno, finis erit mundi, impleta resurrectione. Quod quidam territi asperitate sermonis, dum quasi pie uolunt sentire, à proprietate sensus declinant. Horrent enim so-
num uerbi, audientes, cum tradiderit regnum deo & pa-
tri, putantes traditionem hanc regni si iuxta sonum uer-
bi intelligatur uacua remanere, ut si tradit iam ipse non
habeat, quasi pater tradens omnia filio euacauerit se.

**¶ Matth. 11.
Ioan. 17.**

**¶ Luc. 21.
Daniel. 2.** Nam ipse dominus ait: Omnia mihi tradita sunt à patre meo. It postea: Hæc est autem uita æterna, inquit, ut co-
gnoscant te soli uerū deum, & quem misisti Iesum Chri-
stum: Ecce regnante filio, regnat & pater. Quomodo autē
tradens regnum filius euacuare se crederetur, cum dicat
angelus ad Mariam: Et dabit illi dominus deus sedē Da-
uid patris sui, & regnabit in domo Iacob in æternū & re-
gni eius non erit finis? Et Daniel de eodem regno dicit
inter cætera: deus sc̄lē excitabit aliud regnum quod nūq̄
corrumpetur & hoc regnum æternum erit. Nemo ergo
dubitet filii semp regnaturū cū patre. Traditio autem
hæc est regni, ut cum omnia filio fuerint subiecta, & ado-
rauerit illum ut deum destructa morte, tunc filius ostē-
dit illis nō se esse ex quo omnia sed per quem sunt omnia,
& hoc erit tradere regnum deo & patri, ostendere ipsum
esse ex quo omnis paternitas in cælis & in terra nomina-
tur, & tunc erit finis. Destructio tamen mortis est resur-
rectio mortuorum. ¶ Cum autem dicat omnia subie-
cta sunt ei, præter eum qui subiecit ei omnia.) Cū autem
subiecta illi fuerint omnia tunc & ipse subiectus erit ei,
qui illi subiecit omnia. ¶ Ut sit dominus omnia in omni-
bus.) Idem sensus est, quæ nunc aperit ut manifestet qđ
sit tradere regnum filiū deo & patri, hoc tamen addit ad
sensem, quia tradens pater filio regnum non se subiecerit
ei, sicut filius patri se subiecit. Incongruum est em̄, ut pa-
ter subiçiat filio. Omnia ergo subiecit pater filio, ut si-
militer honorificetur filius sicut & honorificatur pater.
¶ Cum ergo omnia confessa fuerint Christum deum sub-
strata pedibus eius, tunc & ipse Christus dñs subiçietur
deo

2
IN EPIST. AD CORIN.

273

Deo patri, ut sit deus omnia in omnibus.) Hoc dicit, quia cum omniū principum & potestatū & dominationū fū erit presa superbia, & adorauerint Christum quasi deū, tūc Christus propter unicam autoritatem patris, deum quidem se ostēdet, sed deo, ut unius principij sublimis & ineffabilis autoritas maneat, hoc est, subīcere se filiū patri, hoc est, deum esse omnia in omnibus: quia cum dicit omnis creatura caput suum esse Christū, Christi autem caput deum patrem, omnia in omnibus est deus pater: hoc est, ut omnis creatura unum sentiat, una uoce omnīs lingua cælestium & terrestrium & infernorum cōfiteatur unum esse deum ex quo sunt omnia. Si autem dixisset, ut sit deus in omnibus, intelligeretur in omnibus quidem esse, sed per affectum aut communem sensum, nā tamen ea ipsa ex ipso esse. Sed cum dixit, omnia in omnibus, hoc significauit, quia ex ipso sunt, & in ipsis est. Ex ipso, quia ab ipso creata sunt. In ipsis autem quia in omnium confessione unus erit deus. Non tamen sic subīcetur filius patri, sicut filio creatura. ¶ Alioquin quid facient qui baptizantur pro mortuis? Si omniho mortui non resurgent, quid & baptizantur pro illis?) In tantum ratā & stabilem uult ostendere resurrectionē mortuorum, ut exemplum de eorum qui tam securi erant de futura resurrectione, ut etiam pro mortuis baptizarentur, si quem forte mors præuenisset, timentes ne aut male aut non resurgeret, aut qui baptizatus non fuerat uiuus nomine mortui tingebatur. Vnde subiecit: Quid & baptizantur pro illis? Exemplo hoc nō factum illorum probat, sed fixam fidem in resurrectione ostendit. ¶ Quid & nos periclitamur omni hora, quotidie morior pro gloria uestra quam habeo in domino.) Dicendo, quid & nos periclitamur, discreuit personas, ostendens non catholicos esse, qui pro mortuis baptizabantur. Deniq; supra dixit. Quid & baptizant pro illis? nunquid & baptizamur pro illis? Nā Lepre quamuis in re qua accēpto fieri non posse, fidelis inuentus est, offerens filiam suam secundū uotū suū qd stulte uouerat. Nō ergo factū

Iudit 11.

S 2 pba

COMMENT. D. AMBRO.

probatur, sed persecutaria fidei in exemplum proferat.
Prædicantiū pericula & labores memorat dicens: **Quid**
& nos periclitamur, & subaudit, nisi quia speramus fu-
turam resurrectionem, sicut supra memorat. **E**securi em⁹,
quia post istam mortem, uera uita sequetur, pericula nō
timet illata ab infidelibus propter zelum illorum, quos
quia crediderunt perdidisse se dolent. **S**olicitudinem er-
go suam ostendit quam habebat erga salutem illorū, p-
pter gloriam promissam à domino, sicut & in lege di-
ctum est: • **E**xalta sicut tuba uocem tuam, si te audierint
lucraberis animas illorum. **A**d hoc festinabat aposto-
lus semper solitus ut gloria illi cresceret apud deum
acquisitæ salutis multorum. ¶ **S**i secundum hominem
ad bestias pugnauit Ephesi, quid mihi prodest si mortui
non resurgent?.) **H**oc est, si secundum humanum sensum
qui uidens hoc in rerum naturam non cadere, ut caro
iam soluta reformatur ad uitam, minime credit futurā
resurrectionem mortuorum, bestijs offerri, mori non i-
misi, nihil profeci. **S**ed nō hoc est, quia certus de promis-
sa uita, non solum non timuit, sed & libēter bestijs offer-
ri se passus est, sicut inter cætera ait in actibus apostolo-
rum: **E**go enim non solum ligari sed & mori parat⁹ sum
in Hierosolyma pro nomine dñi Iesu Christi. ¶ **M**an-
ducemus & bibamus, cras em⁹ moriemur.) **N**ec ab Isaia
propheta dictum est: Propter hos qui quasi nihil futurū
esset post mortem, uentri tantum studebant quō peco-
ra, sicut & hi qui Corinthios deprauabant. ¶ **N**olite se
duci: **C**orrumpunt mores bonos, colloquia mala.) **S**i-
gnificat confabulatione malorum hominū euerti posse
bonum propositnm. **A**ssiduitas enim prauī colloquij ui-
tati mentem, ac per hoc ab his cauendum. **Q**uicunque
enim acceptam fidem custodire uult, maxime inter ipse
initia perstrepentes debet uitare, ut impleat qđ utile iu-
dicavit. ¶ **V**igilate, iusti estote, & nolite peccare.) **V**i-
gilandum monet, ne circumuentione prauī sensus capti
& à fide abducti deprauarentur, mortuorū resurrectio-
nem non credendo. **I**ustos esse præcepit, ut non solum
Terrenam

Esa. 58.

Actu. 21.

terrenam iusticiam excolant, sed & cælestem, quia terrena iusticia meritum non facit, sicut & non facit reum.

Quid enim nignum est aliena non tollere, quippe cum hoc timoris sit. **M**agnum est autem de proprio non habenti largiri, hæc est uera iusticia, & ut non peccent subiecit. **V**nde intelligi uoluit, nō se iusticiam temporalem seruandam mandasse, sed diuinam, quia qui cælestem iusticiam seruat, sine dubio in hac præfenti perfectus est.

¶ Ignoratiām enim dei quidam habent, **A**d reuerētiām uobis loquor.)

Propositum dei ignorantēs hi qui inter eos cōuertebantur, mortuos resurrecturos sūlūtū esse dicebant credere. Ideo pudorē illis incutit quasi imprudentibus: credebant enim eis qui ignorantiam dei habentes, contra dei statuta docebant.

Sed dicit aliquis, quē admodum resurgent mortui, quo autē corpore uenient?)

Hos dixit ignorantiam dei habere, quorum deprauatæ sententiæ uerba protulit dicens: Quemadmodū resurgēt mortui, quo autem corpore uenient. Qui congrue reip̄dit dicens:

¶ Stulte tu quod seminas, non uiuiscat nisi moriatur.)

Cum animali homine non utiq̄ legis autoritate agit, ut exemplis suadeat, quæ si reciperet non eraret, sed physica ratione de qua sibi blanditur, ut non credat resurgere resoluta & emortua corpora. Ostendit enim mortua rursum reparari ad uitam & multiplicata, ut confundatur error humanus.

¶ Et quod seminas non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, utputa tritici, aut alicuius cæterorum. Deus autē

illi dat corpus prout uoluit, & unicuique seminum proprium corpus.)

Si ergo nudum granum seminat, ut deī nutu quodammodo elementorum ministerio uestitum resurgat, multa secum habens incrementa utilitatis humanae: cur non credibile sit dei uirtute mortuum posse resurgere, meliorata tantum substantia non numero multiplicatum. Quid ergo requiritur ab infideli quo corpore resurgat mortui, cū exempla prædicant ad fidem hāc melioratæ resurrectionis non amissæ substantiæ, quia p̄ priū corpus recipiet in quo creatus est Adam, iuxta ex-

678 // C O M M E N T . D . A M B R O .

empla supradicta . ¶ Non omnis caro eadem caro.
Alia quidem hominis, alia autem pecoris, alia caro u-
tilium, alia caro piscium.) Cum ex eadem massa omnis
 caro sit , unde & quomodo in his tanta diuersitas est, ut
 una impensa faceret genera diuersa. Dicant nunc sophi-
 stæ mundi & scrutatores syderum, si ualeat cōprehende
 & quæ extra se sunt, cum quid intra se sit nesciāt. Deniq;
 omnes mundani philosophi quia mentem suam legi dei
 humiliare, ut fidem eius susciperent noluerunt , diuersa
 semper & contraria afferentes, inanissimis disputationi
 bus inuicem se confuderunt quia in nullo horū testifica-
 tæ ueritatis signum agnitus est, quod anteposuit uer-
 bis cōmendaret doctrinam, sicut & deus discreuit disci-
 pline uestrę quę non uerbis probatur sed uirtute, cui nō
 possunt uerba resistere. Quemadmodū ergo ex una impē
 sa diuersa animantium caro est, ita & uni⁹ carnis homi-
 nes, diuersi erunt dignitate in resurrectiōe, ut talis unus
 quisq; appareat qualis fuerit meriti, quippe cum etiā hic
 diuersitatum corporum uideamus. ¶ Et corpora cæle-
stia & terrestria, sed alia quidem cælestium gloria, alia
autem terrestrium.) Cælestia corpora sunt resurgentia:
 terrestria autem antequam moriantur aut surgant, ut
 iquia Christus cælestis est, ex eo corpora cælestia dicantur,
 ex Adam uero quia terrestris est terrestria corpora.
 ¶ Alia claritas solis, alia claritas lunę & alia claritas stel-
larum. Stella enim ab stella differt in claritate.) Vnius
 naturæ comparatione uititur ad indiscretæ substantiæ
 redditandam rationem, quia sicut sol & luna & stelle cum
 sint unius quidem naturę diuersæ tamen claritatis sunt:
 ita & homines cum sint uni⁹ quidem generis, merito ta-
 men dissimiles erunt in gloria: ut claritati solis illorum
 dignitas exæquetur, qui centesimum numerum habent,
 qui ut perfecti essent primi gradus æmuli fuerunt , de
 quibus dictum est : Tunc iusti fulgebunt sicut sol in re-
gno patris sui. Lunari autem claritati hi comparandi
 sunt, qui sexagesimum numerum bonis operibus mer-
 citi sunt, ut secundi gradus meritum haberent . Stellis
autem

Matth. 13.

autem clarioribus eorum merita comparanda sunt, qui tricesimum numerum tertij gradus dignitatem iustis laboribus quæsierunt. **N**sequentibus uero stellis quæ inter claras & obscuriores mediæ sunt, peccatores homines coaptandi sunt, qui de tribus nullius gradus adipisci honorem uoluerunt. **T**etricis autem stellis & omnium nouissimis, perfidorum resurrectio similis est, quia errorem secuti stellis in errorem ducentibus comparandi sunt, sicut dicit in epistola sua Iudas Apostolus. Infidelitas enim non potest claram resurrectionem habere, quia sicut carbo cinere suo coopertus obcæcatur, ita & hi perfidia sua erroris tenebris circundati luce carebūt. **I**ta erit & resurrectio mortuorum.) Exempla dat, ut nō sit dubium resurrectionem mortuorum futuram, ut accepta ratione nemo ambigat. **S**eminatur in corruptela, surget in incorruptela.) Seminare est sepelire ut corrumpatur: resurgere autem in incorruptela iam exuscitatum non posse corrumpi, sed habere claritatem immortalitatis. **S**eminatur in ignominia resurget in gloriam.) In ignominia seminatur, dum in tetrico ponitur fit foetidum & scater uermibus: surgere est autem in gloriam, quia exuscitatum & lumen erit & nullam squaloris iniuriam patietur. **S**eminatur in infirmitate, surget in uirtute.) In infirmitate, seminatur, quia immobile est & irregibile, surget autem in uirtute, qā iā totū uiuum erit ac uegetum. **S**eminatur corpus animale, surget corpus spiritale.) Animale corpus est cum cibis sustentatur ut uiuat, spiritale autem dum horum nihil indigebit conuersum in uitam. Omnia supradicta hoc sensu clauduntur. Non enim corpus animale semper habere potest spiritum sanctū. Tunc uero, id est, in resurrectione, semper manebit in sanctis. Surget corpus spiritale quod posset ire obuiam Christo. **S**icut scriptū est: Factus est primus hō Adā in animā uiuentē, nouissimus Adam in spiritū uiuificantē.) Notandum est qd̄ duos Adā eiusdem naturæ utrosque demonstrat, quod contra Manichæos & Apollinaristas facit, qui negant dei uerbo,

6 42 pfectum

perfectum hominem esse susceptum. ¶ Sed non prius quod spirale est sed quod animale, deinde quod spiritale. **P**rimus homo de terra terrenus, secundus homo de celo cœlestis. **Q**ualis terrenus, tales & terreni.) Cœlestis dicitur, quia non humanæ fragilitatis ritu, sed diuinæ maiestatis nutu & conceptus est & enixus. **N**am usq[ue] adeo naturam nostri habuit, ut secundus **A**dám dicatur & homo. ¶ **E**t qualis cœlestis tales & cœlestes.) **S**i ideo ut hæretici uolunt nostri generis assumptus homo non fuit qui cœlestis dicitur, ergo nec isti naturæ nostræ sunt qui cœlestes appellantur. **S**i uero de his nemo dubitat, nec de illo est ambigendum. ¶ **I**gitur sicut portauimus imaginem illius terreni, portemus & imaginem huius cœlestis.) **P**eccator imaginem **A**dæ portat, iustus uero imaginem Christi. Ergo sicut portauimus ueterē hominem ante baptisatum, ita & post baptismum portemus nouū. ¶ **H**oc autem dico fratres, quoniam caro & sanguis regnum dei non possidebunt, neque corruptio incorruptam possidebit.) **F**requenter scriptura carnem pro operibus nominat carnis, ut ibi: Vos autem in carne non estis, sed in spiritu. Alter caro sicut est, regnum dei non possidebit nisi immortalitate uestita. ¶ **E**cce mysterium dico.) Obscuritatem significat nominando mysterium. ¶ **O**mnes quidem resurgent, non omnes immutabimur.) **O**mnes enim homines resurgent, sed soli qui regnaturi sunt in gloriam mutabunt. Siue ita: Omnes resurgent, qui in aduentu Christi mortui inueniemur, non omnes immutabuntur qui in corpore sint reperti, quia sancti soli beatitudinis gloriam consequentur. ¶ **I**n momento, & ictu oculi.) **P**er ictum oculi, nemiam breuitatem uult significare momenti, ut quanta sit dei potentia ex resurrectionis celeritate cognoscas. ¶ **I**n nouissima tuba & mortui resurgent incorrupti & nos immutabimur.) **N**ouissimus aduentus intelligitur Christi. Mortui autem uel peccatores intelligendi sunt, qui etiam uiuentes mortui esse dicunt, ut ad penitentiam, aut immortales ut absq[ue] aliqui membrorum dimissione resurgent. ¶ **V**el certe simpliciter omnes mori-

tuos

tuos resurgere dicit, & solos sanctos cū his qui uiui iusti
inuenti fuerint in gloriā immutari. ¶ Oportet enim
incorruptibile hoc.) Necesse est fieri quod promissum
est. ¶ Induere in corruptelam, & mortale hoc, induere
immortalitatem.) Et quod induit &, est similiter indu-
mentum. ¶ Cum autem mortale hoc induerit immor-
talitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est: absorpta est
mors in uictoria.) Ut e: iacuatis causis mortis per diui-
nam uictoriā ac si absorpta non pereat. ¶ Vbi est mors
stimulus tuus? Vbi est mors uictoria tua?) Propheta ex
persona iustorū loquitur insultando morti. ¶ Stimulus
autem mortis est peccatum.) Sagitta mortis peccatum
per quod animæ iugulantur. ¶ Virtus uero peccati lex.)
dum fortius & maius sit per scientiam peccatum. ¶ Deo
autem gratias qui dedit nobis uictoriā per dominum
Iesum Christum.) Victoriam illius peccati in quo lex p
carnalem nostram uoluntatem fuerat infirmata, quam
Christus crucis exemplo destruxit. ¶ Itaq; fratres mei.)
Reddita resurrectionis ratione de qua hæsitabant, hor-
tatur eos in dei opere permanere iam incertos de retri-
butione futura. ¶ Stabiles estote & immobiles, abundā
tes in opere domini semper, scientes qd labor uester non
est inanis in domino.) Nemo uos de gradu spei futuræ
ultra permoueat.

Osee.ii.

CAPVT XVI.

AM de collectis quæ fiunt in sanctos sicut
ordinauit Ecclesiæ Galatiæ, ita & uos faci-
te.) De sumptibus dicit qui per singulas ec-
clesias collecti Hierosolymā sanctis pau-
peribus mittebantur. ¶ Per unam sabbā
ti.) Una sabbati dominica dies est, sicut in
Euangelio dicit, dominū una sabbati surrexisse. ¶ Unus-
quisq; uestrum apud se recōdens quod ei bene placuerit,
ut non cum uenero tunc collectæ fiant.) Ut paulatim re-
seruantes, non una hora grauarise putent, ut hilares da-
tores

tores diligentur à deo. ¶ Cum autem fuero præsens, q[uod] cunque p[ro]baueritis per epistolam hos mittam p[er]ferre gratiam uestram in Hierusalem. Quod si dignum fuerit ut ego eam, mecum ibunt. ¶ Per se clarum est, quia utrumque in eorum arbitrio derelinquit, ut & quod dederint portetur, & per quos direxerint ipsi eam. ¶ Veniam autem ad uos cum Macedoniam pertransiero. Nam Macedoniam pertransibo nisi uos me deduxeritis quounque iero. Nolo enim uos nunc in transitu uidere. Spero enim me aliquatum temporis mansurum apud uos si dominus permiserit.) Quia ita se agunt Macedones ut non sit necesse mihi apud eos diutius remanere. Apud uos necesse est ut maneam uel hyeme. Multa enim sunt quæ corrigan-
tur à uobis: sicut medicus ibi moram habet ubi plures æ grotat. ¶ Manebo autem Ephesi usq[ue] Pentecosten. Ostium autem mihi apertum est magnum & euidens, sed aduersarij multi.) Neo ibi permanebo, quia cum mihi euidens datus sit aditus prædicandi, sunt plurimi qui resistant. ¶ Si autem uenerit Timotheus, uidete ut sine timore sit inter uos, quia opus domini operatur sicut & ego, ne q[uod] illum spernat.) Sine tribulationis formidine, uel etiam uestri contemptus. ¶ Deducite autem illum in pace, ut ueniat ad me. Expecto enim illum cum fratribus.) Ni hil admittentes quod ad animi eius proficiat læsionē.

DE Apollo autem fratre notum uobis facio, quia multū illū rogaui uenire ad uos cum fratribus, & utiq[ue] non fuit uoluntas ut nūc ueniret ueniet autem cum oportunum fuerit. Vigilate state in fide, uirili ger agite & confortamini, omnia uestra cā charitate fi-
ant.) Vigilate, mentis oculis ad diaboli astutias præca-
uendas. State, quia strantibus difficile somnus obrepit. Viriliter agite. Mulieris enim omnis inconstantia & ua-
rietas indicatur. Confortamini, ut sit in uestra uirtute p[re]fectus. Omnia non inanis gloriæ causa, sed charitatis gratia facere festinate. ¶ Obsecro autem uos frates, no-
nis domum Stephani & Fortunati & Achaici, quoniam
lupi

Sunt primitiæ Achaiae, & in ministerium sanctorū se ordi-
nauerunt, ut & uos subiecti sitis talibus & omni coope-
ranti & laboranti in uobis. Gaudeo autem in præsentia
Stephanæ & Fortunati & Achaiae, quoniam id quod uo-
bis deerat ipsi adimpleuerunt.) Quia præsentes sunt
apud uos, & in illis magnum potestis habere profectum
sive quia mihi uenerunt, & uobis ministrare officiū chari-
tatis. ¶ Refecerunt autem & meū spiritū & uestrū spiritū
charitate. Pro uobis uestrū, & mea leticia me refecerat.
¶ Cognoscite ergo huiusmodi.) Vnde alibi ait: Cogno-
scite eos qui ita ambulant ut habetis formam nostram.
Hic cognoscite, honorate, cognoscētes eorum studiū uel la-
borem. ¶ Salutant uos ecclesiæ Asiae. Salutant uos in do-
mino Aquila multum & Priscilla cum ea quæ in domo
eorum est ecclesia apud quos etiam hospitor.) Domesti-
cam congregationem fraternitatis ecclesiā nominauit;
¶ Salutant uos fratres omnes. Salutate inuicem in oscu-
lo sancto. Salutatio mea manu Pauli. Si quis non amat
dominum Iesum Christum, sit anathema.) Sicut illis q
uem amat redemptio uenturus est Christus, ita qui cum
non amant anathema fit, id est, ut illos abominetur &
perdat. ¶ Maranatha.) Magis Syrum est quam Hebreū,
tamen ex sermone utrarumq; linguarum aliquid Hebre
um sonat, & interpretatur dominus noster uenit.
¶ Gratia domini nostri uobiscum.) Propriæ manus cō-
sueta subscriptio. ¶ Charitas mea cum omnibus uobis.)
Vt quomodo uos ego diligo, ita & in Christo inuicem di-
ligaris. ¶ In Christo Iesu.) Non secundum seculi chari-
tatem. ¶ Amen.) Confirmatio esti benedictionis hic ser-
mo, sicut superius ipse demonstrat, quomodo inquietis dī-
cit amen super tuam benedictionem! ---